
ORIGINALE 

 

C O M U N E D I V I L L A N O V A D ' A S T I 
CAP 14019 Provincia di Asti 

 

DETERMINAZIONE 

 SETTORE AMMINISTRATIVO  

N. 42 DEL 01/04/2019 

 

OGGETTO:  ATTIVAZIONE A TITOLO SPERIMENTALE DI UNO SPORTELLO 

INFORMAGIOVANI - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO AL CONSORZIO CO.AL.A. 

DI ASTI.           

L’anno duemiladiciannove, il giorno uno del mese di aprile, nel proprio ufficio. 

Il sottoscritto  RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

PREMESSO CHE: 

• con decreto del Sindaco n. 7 del 25/07/2017 è stata attribuita alla sottoscritta la Responsabilità del 
Settore Amministrativo, prorogata con successivo decreto sindacale n. 3/2018 del 27.03.2018 e n° 12 
del 31/05/2018; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 27/12/2018 è stato approvato il bilancio 
pluriennale 2019-2021 e i relativi allegati; 

• con deliberazione di G.C. n° 1 del 10/01/2019 è stato approvato il PEG;  
 
DATO ATTO che questa Amministrazione intende attivare uno Sportello Informagiovani come 
progetto sperimentale della durata di sei mesi di apertura al pubblico di uno sportello gratuito di 
informazione ed orientamento per i cittadini di Villanova d’Asti, con particolare attenzione ai 
giovani fra i 14 ed i 30 anni; 
 
RILEVATO  che l’Amministrazione potrà partecipare ai costi di gestione nel limite massimo di € 
3.000,00 e che il soggetto che attiverà lo sportello dovrà provvedere ad occuparsi di tutti i costi 
compresi quelli del personale e dei locali, come ad esempio le utenze; 
 
CONSIDERATO che si intende prevedere l’apertura dello sportello informativo per almeno due 
mezze giornate alla settimana con un minimo di 8 ore di apertura al pubblico; 
 
RICHIAMATA  la Deliberazione di G.C. n. 122 del 06/09/2018 con la quale l’Amministrazione 
forniva atto di indirizzo al Responsabile del Settore Amministrativo alla pubblicazione all’Albo 
Pretorio per 15 giorni di un avviso di manifestazione di interesse per l’attivazione di uno Sportello 
Informagiovani del Comune di Villanova d’Asti; 
  



PREMESSO che l’art. 36 comma 2 stabilisce che l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di 
cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli 
affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, 
piccole e medie imprese. 
 
DATO ATTO  che, non disponendo l’Ente di elenco di operatori economici, l’individuazione di 
quest’ultimi avverrà attraverso indagine di mercato attuata mediante pubblicazione di apposito 
avviso di richiesta di manifestazione di interesse; 
 
RICHIAMATA  la propria determina n° 17 del 08/2/2019 di approvazione avviso manifestazione 
d’interesse e modulo di domanda; 
 
DATO ATTO che a seguito di pubblicazione del suddetto avviso all’albo pretorio del Comune e 
sul sito web di questo Comune, è pervenuta entro i termini e modalità stabiliti dal medesimo, una 
sola manifestazione d’interesse e precisamente dal parte del Consorzio CO.AL.A. di Asti; 

RICHIAMATA  la lettera a nostro prot. n°2471 del 28.2.2019 inviata al Consorzio CO.AL.A. di 
Asti ad oggetto “Affidamento diretto per l’apertura e la gestione di servizi sportello informagiovani per N° 6 
mesi (a titolo sperimentale) ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 con importo 
complessivo pari a € 3.000,00 – Invito a presentare il progetto - Codice CIG   ZDD275FE0B”; 

DATO ATTO  che il Consorzio CO.AL.A. doveva far pervenire  al protocollo del Comune entro le 
ore 12:00 del 30/03/2019 il progetto tecnico unitamente alla dichiarazione attestante il possesso dei 
requisiti in ordine generale per l’esecuzione del servizio,  

 
ESAMINATA la documentazione con la quale il Consorzio CO.AL.A. dichiara di essere disposta 
ad attivare il servizio richiesto presso il Palazzo Richetta di proprietà di questo Comune, concesso 
in gestione a seguito di convenzione in essere tra Comune  e suddetto consorzio, dedicando n° 2 
locali  e n° 2 giornate di apertura al pubblico 

• Lunedì mattina  dalle ore 9,00 alle ore 13,00; 
• giovedì pomeriggio dalle ore 14,00 alle ore 18,00;        

oltre a 4 ore 1 giorno alla settimana, in back office presso gli uffici del CO.AL.A. ad Asti per la 
formazione del personale preposto; 
 
RITENUTO pertanto procedere all’affidamento del servizio al Consorzio CO.AL.A. di Asti Via 
Carducci  28 – Codice Fiscale /Partita IVA 01190250058;  
 
DATO ATTO che il compenso relativo all’attivazione dello sportello “Informagiovani” è pari ad  
 € 3.000,00 al lordo di altro ogni onere è prevista sul Bilancio Pluriennale 2019/2021 annualità 
2019  capitolo 20/1; 
 
RITENUTO  pertanto provvedere all’assunzione del relativo impegno di spesa; 

DATO ATTO  CHE: 

• il presente impegno/liquidazione è compatibile con il programma dei pagamenti di cui all’art. 9 del D.L. 
78/2009, convertito in Legge n. 102/2009 e con gli stanziamenti di bilancio dei relativi esercizi 
finanziari, con le regole di finanza pubblica e con gli obiettivi del Patto di Stabilità Interno; 

• ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL nella fase preventiva della formazione dell'atto è stato effettuato il 
controllo di regolarità amministrativa;  

• è agli atti la dichiarazione della ditta in parola circa la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della 
legge 136/2010 e s.m.i.; 

• alla data odierna la società in parola risulta in regola con il D.U.R.C.; 

• qualora richiesti dalle disposizioni vigenti in materia per il procedimento in oggetto, presso le 



piattaforme attive nei siti istituzionali, rispettivamente, del CIPE (CUP) e dell’ANAC (CIG) sono stati 
acquisiti i seguenti codici: 

CUP Non necessario  CIG ZDD275FE0B   

 
VISTO il D.L.gs 50/2016;  
VISTO il D.L.gs 267/2000 
VISTO il vigente regolamento dei contratti; 
VISTO il vigente regolamento di contabilità 
VISTO il vigente Statuto Comunale, 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di richiamare la premessa in narrativa quale parte integrante del presente disposto; 

2. DI APPROVARE il progetto per l’apertura a titolo sperimentale per la durata di mesi n°6, di 
uno sportello “INFORMAGIOVANI” proposto dal Consorzio CO.AL.A.; 

3. DI DARE ATTO che il medesimo prevede l’apertura di uno sportello presso Palazzo Richetta 
con le seguenti tempistiche: 

a) Avvio: maggio 2019; 
b) Chiusura: 31/10/2019; 
c) Apertura sportello 2 gg settimana:  

• Lunedì mattina  dalle ore 9,00 alle ore 13,00; 
• giovedì pomeriggio dalle ore 14,00 alle ore 18,00;          

4. DI AFFIDARE al Consorzio CO.AL.A. con sede in Asti – via Carducci 28 – Partita 
IVA/Codice fiscale 01190250058 per il periodo dal 01/05/2019 al 31/10/2019, il servizio 
sperimentale di apertura e gestione sportello “informagiovani”, in premessa descritto, al 
costo totale di € 3.000,00, impegnando il relativo importo nel corrente bilancio pluriennale, 
nell’annualità 2019, come da prospetto di seguito riportato: 

 

Importo Miss. Progr. Titolo Macro Aggregato Bilancio Piano conti 

€  3.000,00 06 02 1 103  2019 1.03.02.15.007 

Capitolo 
art. Descrizione CIG Creditore 

20/1  “Attivazione sportello 
informagiovani”  ZDD275FE0B   

Consorzio CO.AL.A. 
Via Carducci 28 
14100 -  ASTI 
P.Iva/C.F. 01190250058  

 

5. DI ATTESTARE (ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/’09, convertito in Legge n. 102/’09) che, in 
base all’attuale normativa, il programma dei pagamenti di spese conseguenti agli impegni/ 
liquidazioni assunti con il presente atto sono compatibili con le regole di finanza pubblica; 

6. DI ATTESTARE, altresì, la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

7. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio del 
Comune. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

TARALLO Anita 



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi del 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267/2000 artt. 147 bis, c. 1, 153 c. 4, e 5, 179 c. 3 cui si riferisce l’atto, dando 

atto di aver provveduto alla registrazione del relativo impegno contabile sui fondi del pertinente 

stanziamento di bilancio come segue. 

 VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 

spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, c.1 lettera a) punto 

2) D.L. 78/2009 convertito nella Legge 102/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 
 
 

CIG Settore Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 

Importo 

€ 

ZDD275

FE0B 

AMMINI

STRATI

VO 

2019 881 06021 10 20 1 U.1.03.0

2.15.007 

3.000,00 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi dell’art. 151 c. 4 del T.U.E.L. 

Villanova d'Asti, li 04/04/2019 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

FERRERO d.ssa Patrizia  

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N. 452 

Copia conforme all’originale della presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune 

per 15 giorni consecutivi dal 04/04/2019 al 19/04/2019. 

 

Villanova d'Asti, li 04/04/2019 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

Anita TARALLO 

 

 

 

 

 

  

  

 


